हमारे अध्ययन क्षेत्र में अनेक लोक कल्याणकारी कार्यों का निष्पादन हुआ है जिनमें तालाब कुएँ, बावड़ी मुख्य थे। यहाँ के शासकों ने अनेक कुँओ, बावड़ियों और तालाबों का निर्माण करवाया। जिनका उद्देश्य सामान्य जनता के लिए पेयजल व कृषि की सिंचाई हेतु पानी की सुविधा उपलब्ध करवाना था।

अचरोल (जयपुर) स्थित बावड़ी के शिलालेख<sup>20</sup> संवत् 1920 (1863ई.) से विदित होता है कि कछवाहों की बलभद्रोत शाखा के ठाकुर रणजीत सिंह ने अपनी पुत्री ईद कँवर का विवाह मेड़ता के लक्ष्मण सिंह के साथ सम्पन्न किया तब इस शुभ अवसर पर बावड़ी बनवाकर प्रजा के लिए पेयजल सुविधा उपलब्ध करवाने की जानकारी प्राप्त होती है। संवत् 1882 (1825ई.) के घाट की गुणी (जयपुर) स्थित शिलालेख<sup>21</sup> से ज्ञात होता है कि इस कुण्ड (बावड़ी) को महाराजा सवाई जयसिंह तृतीय की एक धाय रंग बरस ने बनवाया था। झर (झिर) जयपुर की बावड़ी का शिलालेख से बाँसखो के कुम्भाणी शासकों के युग में जन-कल्याण को ध्यान में रखते हुए कुएँ, बावड़ी आदि जलाशयों के निर्माण सम्बन्धी तथ्य मिलते हैं। चौमूँ की 6 मंजिली विशाल व प्राचीन बावड़ी का निर्माण नाथावतों के इतिहास के अनुसार मनोहरदास की चौथी रानी रतनकुँवरि के द्वारा संवत् 1626 में इस बावड़ी का निर्माण प्रारम्भ करने व संवत् 1640 में बनकर तैयार करवाई गई थी।<sup>22</sup> इसी प्रकार 'शहर'(करौली) कस्बे में तालाब किनारे स्थित शिव मंदिर का शिलालेख<sup>23</sup> संवत् 1824 (1767ई.) से तालाब की पाल बनवाने का उल्लेख मिलता है। लवाण में तालाब किनारे स्थित शिलालेख<sup>24</sup> से हमें सिंघाड़े की खेती और उससे प्राप्त

हासिल (राजस्व) का तालाब की पाल की मरम्मत के लिए उपयोग किये जाने से सम्बन्धित आवश्यक सूचना प्राप्त होती हैं।

लोकोपकारी कार्यों की इसी श्रंखला में जोबनेर स्थित रूपकुँवरी की बावड़ी के शिलालेख<sup>25</sup> संवत् 1705 (1648ई.) से ज्ञात होता है कि जोबनेर के शासक मनोहर दास की पुत्री रूपकुँवरी द्वारा पुण्यार्थ अथवा जन-सेवार्थ बावड़ी का निर्माण कराये जाने का उल्लेख हैं। खण्डेला स्थित माजी की बावड़ी के शिलालेख<sup>26</sup> 1749 (1692ई.) से जानकारी मिलती है कि इस बावड़ी का निर्माण खण्डेला के राजा बहादुर सिंह की पत्नी ने जनता की पेयजल सुविधा हेतु किया था।

284 ।
17. शर्मा, कालूराम, व्यास, प्रकाश, राजस्थान का इतिहास पृ.सं. 443, पंचशील प्रकाशन जयपुर 1984 ।
18. कुसुम सोलंकी, भारतीय बावड़ियाँ पृ. 72 हिन्दी बुक सेन्टर नई दिल्ली, 2013 ।
19. उज्जैनिया, अनुकृति, हाड़ौती की जल संस्कृति, पृ. 56, राजस्थानी ग्रंथागार जोधपुर, 2015 ।
20. अचरोल की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1920 (1863ई.) ।
21. घाट की गुणी (जयपुर) की बावड़ी का लेख संवत् 1882 (1825ई.) ।
22. शर्मा, हनुमान, नाथावतों का इतिहास, पृ. 37, राजस्थानी ग्रंथागार जोधपुर 2009 ।
23. शहर (करौली) के तालाब स्थित शिव मंदिर का शिलालेख संवत् 1824 (1767ई.) ।
24. लवाण (जयपुर) स्थित तालाब का शिलालेख ।
25. जोबनेर (जयपुर) की रूपकुँवरी की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1705 (1648 ई.) ।
26. खण्डेला (सीकर) स्थित माजी की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1749 (1692ई.) ।
27. गोल्याणा (झुन्झुनू) की बावड़ी का शिलालेख संवत् 1774 (1717 ई.) ।